• liter deservientibus canonicis hiljusmodi ministrari seu assi­
gnari debeat eadem auctoritate reducimus et pro reductis 
habere volumus et mandamus non obstantibus constitutio­
nibus apostolicis ac djctae ecclesiae, iuramento, confirma­
tioneapostolica vel quacumque firmitale alias roboratis, 
statutis 'et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscum­
que. Nulli ergo omnino homnium liceat han c paginam no­
strae suppressionis, reductionis, voluntatis et mandati in­
fringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 
attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei ac 
beatorum Petri' et Pauli apostolorum eius se noverit incur­
surum. - Datum Romae apud S. Petrum an. Incarnat. Do­
minicae MCCCCLI, XVIII Kal. maii Pontif. nostri anno V.» 
Presso CAPPELLETTI, VoI. VI, p. 685-86. 

" 
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nari, al popolo Romano per i danni che i Tiburtini ave­
vano ad esso arrecato nelle guerre precedenti. Ma a pre­
ghiera del clero stesso e del Vescovo, Nicolò V concesse 
che il clero col Vescovo fosse del tutto esente da 

, questo pagamento per la propria rata di 50 fiorini (l). 

(1) Reg. Nicolai V. VoI. 419, f. CXXXIII. 
«Nicolaus etc. Dilectis filiis Capitulo Ecclesie et Clero 

Civitatis Tiburtine salutem etc. 
Super gregem dominicum Nobis licet immeritis ex alto 

commissum vigilis speculatoris officiuro exercentes ad ea 
libenter intendimus per que status ecclesiarum et ecclesia­
sticarum persooarum omnibus dante Bomino votum prospe­
ritatis gratuletur eventibus et ius suum unicuique servetur 
illesum. Sane pro parte nostra Nobis nuper exhibita petitio 
continebat per litteras iuxta sacroruro canonum sanctiones 
Clerus collectas et onera laicorum sol vere seu ad illa con­
tribuere minime teneatur, tamen dilecti filii Communitas Ci­
vium diete Civitatis vos tanquam laicos exationant vexant 
et multipliciter molestant pro collectis gabellis datiis pe.da­
giis et aliis oneribus maxime impositis et dativa mille libra­
rum annis singulis solvendarum prout etiam elapsis tempo­
ribus artaverunt et coegerunt, ita ut inter vos et laicos quoad 
huiusmodi onera nulla. differentia esse videatur in nostrum 
vilipendium damnum et preiudicium ac perniciosum exem­
plum fidelium plurimorum. Quare pro parte nostra nobis 
fuit humiliter supplicatum ut curo ecclesia et eccl_esiarum 
bona ab huiusmodi angariis et oneribus fiat libera et im­
munia illarumque fructus reditus et proventus in alla pie­
tat1s opera debeant deputari, vobis et indemnitati ves tre 
super iis opportune providere de benignitate Apostolica di­
gnaremur. 'Nos igitur hujusmodi supplicationibus }nclinati 
auctoritate Apostolica tenore presentium universis <et sin­
gulis diete Civitatis Comiti Capitimilitie Iudici Commissario 
et aliis quibuscumque Officialibus et personis quocumque no­
mine nuncupentur seu iJlos nuncupari çontillgat presentibus 
et futuris districtius inhibemus ne de cetero vos seu vestrum 
aliquem premissorum vel alia quavis occasione molestent, 
vexent quomodolibet vel perturbent vosque ad solvendum 
onera antedicta vel alia que forsitan in posterum quavis 
occasione vel causa imponentur per se vel alios cogant seu 
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Callisto III Borgia però, successore di Nicolò, pregato 
dalla Comunità dt Tivoli, abolì il privilegio' dell' esen­
zione dalla tassa con diploma del l giugno 1455 (1). 

compellant quoquomodo, vos veluti ab eisdem liberos et im­
munes tueantur manuteneant et defendant et manuteneri et 
defendi faciant et procurent. Nos enim ex nunc irritum de­
cernimus et inane si secus super biis a quoquam quavis 
auctoritate scienter vel . ignoranter contigerit attentari: non 
obstantibus quibuscumque indultis et litteris Apostolicis sub 
quacumque forma vel ex pressione verborum Communitati et 
Civibus dicte Civitatis hactenus concessis et in posterum 
forsitan concedendis, etiam si de illis earumque totis teno­
ribus de verbo ad verbum presentibul:' habenda esse t mentio 
specialis: quas quidem littera8', in quantum presentibus ob­
sisterent, volumus pro infectis habere nec non statutis et 
consuetudinibus Civitatis predicte ac aliis partionibus super 
fòrsan premissis habitis vel firmati s, caeterisque contrariis 
quibu$cumque. 

Datum Romae apud S. Petrum anno MCCCCLI quinto 
Idus Decembris Pontificatus nostri anno quinto ». 

(1) Dall' Arch. Comun. di Tivoli Cod. di Ant. di Simone 
di Petrarca cc. 13-B - 14-B copia del 1517 riportata in Istit. 
Storo ftal. Roma ano 1910 App. p. 9!93, VIII . 

.. Calixtus ep.us servo servo Dei, Dilectis filiis caputmilitie, 
consilio et comunitati nostre Civitatis Tiburtine sal. et aplic. 
ben ed. - Etsi erga omnes nobis et Romanae Ecclesie fide-
1es et devotos ex officio nobis commisso liberalitatis dexte­
ram extendere invitemur, quanto magis vobis, quos etiam 
dum eramus in minoribus constituti tamquam precipue devo­
tionis alumnos gessimus in vjsceribus caritatis, debemus esse 
gratiosi et illa vobis concedere que ab honestate non deviant 
et vobis cognoscimus profutura. Nuper siquidem pro parte 
vestra fuit nobis expositum quod licet a tanto tempore, cuius 
iniW vel contrarii memoria hominum non existat, episcopus 
qui pro tempore fuit et clerus tiburtinus qutnquagìnta flo­
renos currentes pro rata eis contingente de sum\lla mille 
librarum denariorum in quibus nostra Civitas 'fiburtina ab 
eius primeva fundatione populo Romano censuaria existit, 
hactenus persolvere consueverunt, nihilominus Venerabilis 
frater Laurentius episcopus Tiburtinus certas a feI. rec. Ni­
colao papa quinto predecessore nostro, cuius confessor exi-
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Non è però esatto quanto affermasi nel diploma di Cal­
listo, che cioè la Comunità di Tivoli solesse pagare 
un censo fin dalla sua prima fondazione c ... nostra Civi­
tas Tiburtina ab eius primeva fundatione populo Romano 
censuaria existit •. Ciò è un' affermazione del tutto gra­
tuita e non corrispondende alla storia municipale della 
città. D'altronde si sa che Tivoli, comune libero, non 
soggiacque a questo peso, cioè al pagamento delle mille 
libre, che ben tardi nel medio evo per le vicende di 
guerra contro i Romani. 

stebat, litteras obtinuit, per quas idem predecessor Doster 
episcopum et clerum predictos a solutione dictorum quinqua­
ginta tlorenorum perpetuo exemlt et liberavi t in vestrum 
maximum preiudicium atque damuum. Quare pro parte vestra 
nobis fuit humiliter supplicatum ut super his et aliis ve­
stris indemnitatibus oportune providere de benignitate apo­
stolica dignaremur. Nos igitur de premissis plenam habentes 
notitiam, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate 
apostolica tenore presentium decernimus etdeclaramus tam pre­
dictum Laurentium quam pro tempore existentem episcopum 
et clerum Tiburtinum ad solutionem dictorum quinquaginta 
tlorenorum teneri et obligari et ad id cogi et com pelli posse 
in futurum perinde in omnibus et per omnia, ac si littere et 
exemptio predicte. quas, nee non processus forsan desuper 
habitos, et si de iUis ac earum totis tenoribus spetialis et 
expressa mentio presentibus habenda foret, ex certa scientia 
l'evo camus , cassamus et annullamus ac nullius roboris vel 
momenti in futurum esse, eis in iudicio et extra nullam 
prorsus fidem adhibendam fore seu adhiberi debere, nulIa­
tenus emanassent. Et insuper vobis pro duana pecudum be· 
stiarum tantum sicut solvunt cives Romani et prout pi.e me­
morie M.artinus papa quintus predecessor etiam noster alias 
ordinavi t, solvere debeatis et ad maiorem solutionem minime 
teneamini nec per quempiam cohartari possitis eadem aucto­
ritate indulgemus, non obstantibus premissis ac litteris pre­
dictis, quarum tenores presentibus pro expressis haberi vo­
lumus ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis cete­
risque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omllino hominum 
liceat etc. Datum Rome apud S. Petrum an. Incarn. domino 
MCCCCLV. Kal iunii pont. n ,ri an. primo ». 

, 
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Sotto il Vescovo Lorenzo e probabilmente per suo 
consiglio verso il 1463 cominciò in Tivoli a fiorire un 
monastero claustrale sotto la regola del terzo Ordine di 
S. Francesco. Lo fondò una certa Marraconi o Meora­
coni Ludovica, cittadina di Tivoli. Restata essa vedova 
prese a menare vita ritiratissima nella propria abitazione 
insieme con la pia figliuola anch' essa di nome Ludo­
vica, finchè ent~ambe vennero nella determinazione di 
fondare un monastero nella stessa loro casa, intitola n­
dolo a S. Elisabetta. Ad esso assegnarono perciò tutte 
le loro considerevoli sostanze. Questa casa, a' di nostri, 
è incorporata al conservatorio di S. Getulio, di <:!ui forma 
gran parte. Molte nobili Tiburtine e popolane si unirono 
alle due pie donne Marraconi, professando vita claustrale. 
Alla morte delle fondatrici, madre e figlia, fu eletta su­
periora del nuovo monastero Suor Margherita Brigante 
Colonna, figlia di Ludovico" che diresse sapientemente 
le religiose alla via della virtù fi no al 1569. Essa ingrandì 
quel locale per accogliervi maggior numero di monache 
e vi assegnò fondi fruttiferi del proprio patrimonio: elar­
gizione che fece pure a sua volta Suor Lucia Coccanari 
donna di santa vita ed esempio di preclare virtù ai suoi 
concittadini. Essa fu che accolse con profondo rispetto 
in sua casa S. Ignazio di Lojola, quando la prima volta 
portossi in Tivoli. Anche l'altra religiosa Novara To­
baldi, vedova di PIacentino Neri, fece altre donazioni 
al monastero con istromento di Ottavi o Martini in data 
5 marzo 1532 e con altro del lO gennaio 1538. Le mo­
nache di quì passarono dappoi all' altra casa di Santa 
Maria degli Angeli presso le torri di Pio II, casa che 
venne fabbricata di pianta dal Card. Galeazzo Mare­
scotti sul luogo ov' era stato già il monastero di S. Cle­
mente, che venne atterrato perchè fatiscente per la molta 
antichità.